Testamento quoque nominatim tutores dati confirmantur eadem lege XII tabularum, UTI LEGASSIT SUPER PECUNIA, TUTELAVE SUÆ REI, ITA JUS ESTO. *Ulpian. 11, §. 14.*

2. Lege XII tabularum permissum est parentibus, liberis suis sive feminini, sive masculini sexus, si modò in potestate sint, tutores testamento dare. *L. 1, ff. de testament. tutel.*

3. Quibus testamento tutor datus non est, his, ex lege XII tabularum adgnati sunt tutores qui vocantur legitimi. *Instit. de legitima adgnatorum tutela.*

Legitimæ tutelæ, lege XII tabularum adgnatis delatæ sunt et consanguineis. *L. 1, ff. de legitimis tutoribus.*

4. Si plures sint adgnati, proximus tutelam nanciscitur. *Gaius l. 12 ad edictum provinciale.*

5. Ex eadem lege XII tabularum, libertorum et libertarum tutela ad patronos, liberorum eorum pertinet. *Instit. de legitima patron. tutel.*

Feminarum legitimas tutelae lex Claudia sustulit. *Ulpian. 11, §. 8.*

Mulieres omnes, propter infirmitatem consilii, majores in tutorum potestate esse voluerunt. *Cicero pro Murena.*

7. Emancipati furiosis fratribus et so-

roribus lege XII tabularum legitimi curatores erant. *Cod. de curat. furioso.*

Lex est, SI FURIOSUS EST, AGNATORUM, GENTILIUMQUE IN EO PECUNIAQUE EJUS POTESTAS ESTO. Cicero 2, *de inventione.*

Lex XII tabularum furiosum in curatione jubet esse agnatorum. *Ulp.*

Furiosi, licet majores vigintiquinque annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum, ex lege XII tabularum.

8. Lege XII tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratio. *Ulpian. l. 1, ad Sabinum.*

## TITULUS XVI.

### *De Testamentis et Legatis.*

1. EMANCIPATOS jure civili neque hæredes instituere neque exhæredare necesse est, quia non sunt sui. *Inst. de exhæredat.*

2. Lege XII tabularum testamentariae hæreditates confirmantur. *L. 130, ff. de verb. signific.*

## TITULUS XVII.

### *De hæreditatibus ab intestato.*

1. INTESTATORUM hæreditates ex lege XII tabularum primùm ad suos pertinent. §. 1. *Inst. de hæred. quæ ab intestato.*

2. Lex XII tabularum ita stricto jure utebatur et præponebat masculorum progeniem et omnes qui per feminini sexus necessitudinem sibi junguntur adeò expellebat, ut nequidem inter matrem et filium, filiamve ultrò citròque hæreditatis capiendæ jus daret. *Inst. de Senatuscons. Tertull. in pr.*

3. Lege antiqua XII tabularum omnes similiter ad successionem ab intestato vocabantur. §. 5. *Inst. de exhæred. liber.*

4. SI PATERFAMILIAS MORITUR, FAMILIA, PECUNIAVE EJUS AGNATORUM GENTILIUMQUE ESTO. *Luctor ad Herennium.*